

## СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Крым "О внесении изменений в Закон Республики Крым  
"О государственной поддержке юридических лиц и индивидуальных предпринимателей туристской индустрии при  
осуществлении ими деятельности в условиях геополитического и санкционного давления"

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Закон Республики Крым от 2 декабря 2022 года № 351-ЗРК/2022 "О государственной поддержке юридических лиц и индивидуальных предпринимателей туристской индустрии при осуществлении ими деятельности в условиях геополитического и санкционного давления"	
<p>Статья 3. Полномочия Совета министров Республики Крым</p> <p>Совет министров Республики Крым:</p> <p>1) утверждает Порядок подачи заявок на получение мер государственной поддержки и формирования Реестра получателей мер государственной поддержки;</p> <p>2) утверждает Порядок возврата средств получателем мер государственной поддержки в бюджет Республики Крым.</p> <p><b>Позиция отсутствует</b></p> <p><b>Позиция отсутствует</b></p>	<p>Статья 3. Полномочия Совета министров Республики Крым</p> <p>Совет министров Республики Крым:</p> <p>1) утверждает Порядок подачи заявок на получение мер государственной поддержки и формирования Реестра получателей мер государственной поддержки;</p> <p>2) утверждает Порядок возврата средств получателем мер государственной поддержки в бюджет Республики Крым;</p> <p>3) устанавливает дополнительные критерии отбора получателей меры государственной поддержки, осуществляющих деятельность по коду 68.20 "Аренда и управление собственным или арендованным недвижимым имуществом" <b>Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2);</b></p> <p>4) утверждает перечень видов экономической деятельности по которым меры государственной поддержки осуществляются в первоочередном порядке.</p>

Статья 6. Условия получения мер государственной поддержки

1. Заявители имеют право на получение мер государственной поддержки после включения их в Реестр получателей мер государственной поддержки.

2. Условиями для включения в Реестр получателей мер государственной поддержки являются:

1) наличие у получателя меры государственной поддержки государственной регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя и постановка на учет в Управлении Федеральной налоговой службы по Республике Крым до 1 января 2022 года;

2) осуществление получателем меры государственной поддержки на территории Республики Крым деятельности, входящей в состав собирательной классификационной группировки видов экономической деятельности "Туризм" на основе ОКВЭД 2, либо наличие сведений о получателе мер государственной поддержки, местом нахождения которого является территория Республики Крым, в едином федеральном реестре туроператоров, или в едином федеральном реестре турагентов, или в едином перечне классифицированных гостиниц, горнолыжных трасс, пляжей (осуществление получателем меры государственной поддержки деятельности в соответствующей сфере определяется по коду основного вида деятельности, информация о котором

Статья 6. Условия получения мер государственной поддержки

1. Заявители имеют право на получение мер государственной поддержки после включения их в Реестр получателей мер государственной поддержки.

2. Условиями для включения в Реестр получателей мер государственной поддержки являются:

1) наличие у получателя меры государственной поддержки государственной регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя и постановка на учет в **территориальных налоговых органах Республики Крым до 1 января 2022 года;**

2) осуществление получателем меры государственной поддержки на территории Республики Крым деятельности, входящей в состав собирательной классификационной группировки видов экономической деятельности "Туризм", **либо деятельности по коду 85.41.91 "Деятельность по организации отдыха детей и их оздоровления", либо деятельности по коду 68.20 "Аренда и управление собственным или арендованным недвижимым имуществом"** на основе ОКВЭД 2, либо наличие сведений о получателе мер государственной поддержки, местом нахождения которого является территория Республики Крым, в едином федеральном реестре туроператоров, или в едином федеральном реестре турагентов, или в едином перечне классифицированных гостиниц, горнолыжных трасс, пляжей (осуществление получателем меры

содержится в Едином государственном реестре юридических лиц либо в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей по состоянию на 1 декабря 2022 года);

3) сохранение получателем меры государственной поддержки количества работников по состоянию на 1 **апреля 2023** года не менее восьмидесяти процентов среднесписочной численности работников или снижение не более чем на два человека (для индивидуальных предпринимателей) по отношению к **количеству** работников, занятых у получателя меры государственной поддержки, по состоянию на 1 **ноября 2022** года на основании данных, указанных в налоговой отчетности получателем меры государственной поддержки в соответствии с порядком и сроками, которые установлены законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, по форме "Расчет по страховым взносам";

4) получатель меры государственной поддержки не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, **предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых**

государственной поддержки деятельности в соответствующей сфере определяется по коду основного вида деятельности, информация о котором содержится в Едином государственном реестре юридических лиц либо в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей по состоянию на 15 **августа 2023** года);

3) сохранение получателем меры государственной поддержки количества работников по состоянию на 1 **октября 2023** года не менее восьмидесяти процентов среднесписочной численности работников или снижение не более чем на 2 человека (для индивидуальных предпринимателей) по отношению к **среднесписочной численности** работников, занятых у получателя меры государственной поддержки, по состоянию на 1 **октября 2022** года на основании данных, указанных в налоговой отчетности получателем меры государственной поддержки в соответствии с порядком и сроками, которые установлены законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, по форме "Расчет по страховым взносам";

4) получатель меры государственной поддержки не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля **прямого или косвенного (через третьих лиц)** участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, **используемых для промежуточного**

<p><b>операций (офшорные зоны),</b> в совокупности превышает пятьдесят процентов;</p> <p>5) получатель меры государственной поддержки не является государственным (муниципальным) учреждением;</p> <p>6) получатель меры государственной поддержки на момент подачи заявки не находится в процессе ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, не принято решение о предстоящем исключении получателя меры поддержки из Единого государственного реестра юридических лиц и не прекращена деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.</p>	<p><b>(офшорного) владения активами в Российской Федерации,</b> в совокупности превышает двадцать пять процентов;</p> <p>5) получатель меры государственной поддержки не является государственным (муниципальным) учреждением;</p> <p>6) получатель меры государственной поддержки на момент подачи заявки не находится в процессе ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, не принято решение о предстоящем исключении получателя меры поддержки из Единого государственного реестра юридических лиц и не прекращена деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.</p>
<p>Статья 7. Размер меры государственной поддержки</p> <p>1. Размер меры государственной поддержки определяется как произведение величины минимального размера оплаты труда по состоянию на <b>1 июня 2022</b> года, составляющей 15279 рублей:</p> <p>1) на <b>количество</b> работников по состоянию на <b>1 ноября 2022</b> года и на коэффициент <b>2</b> – в отношении юридических лиц;</p> <p>2) на количество работников по состоянию на <b>1 ноября 2022</b> года, <b>увеличенное</b> на единицу, и на коэффициент <b>2</b> – в отношении индивидуальных предпринимателей.</p> <p>2. Для индивидуальных предпринимателей, не имеющих работников, размер меры государственной поддержки равен произведению минимального</p>	<p>Статья 7. Размер меры государственной поддержки</p> <p>1. Размер меры государственной поддержки определяется как произведение величины минимального размера оплаты труда по состоянию на <b>1 января 2023</b> года, составляющей <b>16242</b> рубля:</p> <p>1) на <b>среднесписочную численность</b> работников по состоянию на <b>1 октября 2022</b> года и на коэффициент <b>4</b> – в отношении юридических лиц;</p> <p>2) на <b>среднесписочную численность</b> работников по состоянию на <b>1 октября 2022</b> года, <b>увеличенную</b> на единицу, и на коэффициент <b>4</b> – в отношении индивидуальных предпринимателей.</p> <p>2. Для индивидуальных предпринимателей, не имеющих работников, размер меры государственной поддержки равен произведению минимального размера оплаты труда, указанной в части 1 настоящей статьи,</p>

размера оплаты труда, указанной в части 1 настоящей статьи, на коэффициент **2**.

3. Общий объем мер государственной поддержки ограничивается объемом бюджетных ассигнований, предусмотренных на данные цели в бюджете Республики Крым на соответствующий финансовый год.

на коэффициент **4**.

3. Общий объем мер государственной поддержки ограничивается объемом бюджетных ассигнований, предусмотренных на данные цели в бюджете Республики Крым на соответствующий финансовый год.